GeoAS Map&Report

Benutzerhandbuch



GeoAS Map&Report

2 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



GeoAS Map&Report
© 2019 AGIS GmbH - Stand der Dokumentation: 26.09.2019

Diese Dokumentation darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung der AGIS GmbH weder
ganz noch teilweise weiterverarbeitet, oder auerhalb der GeoAS-Produktpalette genutzt
werden.

Alle in dieser Dokumentation enthaltenen Angaben wurden nach bestem Wissen erstellt und
von den Autoren mit grofStmoglicher Sorgfalt Uberprift. Gleichwohl sind inhaltliche Fehler nicht
vollstandig auszuschlieien.

Die in dieser Dokumentation enthaltenen Informationen sind mit keiner Verpflichtung oder
Garantie irgendeiner Art verbunden. Die AGIS GmbH Ubernimmt folglich keine Verantwortung
und keine Haftung, die auf irgendeine Art aus der Benutzung dieser Unterlagen entsteht.

GeoAS® ist ein eingetragenes Warenzeichen der AGIS GmbH, Frankfurt am Main.
(www.geoas.de)

Maplnfo® ist ein Warenzeichen der Pitney Bowes Software Inc., USA. (www.pbinsight.com)

FME® ist ist ein Warenzeichen der Safe Software Inc., Kanada. (www.safe.com)

Alle Produktnamen, Logos und Warenzeichen werden ausschliefilich aus redaktionellen Grinden
und ohne die Absicht der Verletzung von Rechten verwendet. Irrtum und Anderungen sind
jederzeit vorbehalten.

AGIS GmbH

Schénberger Weg 9

60488 Frankfurt / Main

Tel.: +49 (0)69 /24 70 14 -0
Fax: +49 (0)69 /24 70 14 -20

E-Mail: info@geoas.de
Internet: www.geoas.de

Stand der Dokumentation: 26.09.2019



GeoAS Map&Report

4 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Inhaltsverzeichnis GeoAS Map&Report

Kapitel | GeoAS Map&Report ..................................................................... 7
1 E|nfuhrung ............................................................................................................ 9
2 Technlsche |nformatlonen ................................................................................... 10
Kapite' I Reportvoﬂage (Temp'ate) erstellen --seesseririimiinin s rarr 11
1 Report Bu”der (Funktlonsuber8|cht) .................................................................... 14
2 Seltenelnrlchtung ................................................................................................. 28
3 UberS|Cht (Template erste“en) ............................................................................. 32
4 Schlusselworter ................................................................................................... 41
Kapite' 11 Reportvoﬂage (Temp'ate) ausfihren =s=rsssscesisisisiisiiaiaisesesnssananas 49
1 Report ausfuhren und expor‘“eren ....................................................................... 51
Kapite| [\ Parametrisierter Aufruf e=sssssrsscssssssmssssssississss s rsns e s e 57
1 Map&Report a|s Befeh' StArTEN  srrerrrrrr e 59
1-1 Aufruf uber dle Elngabeaufforderung .................................................................................................. 59
1.2 Programmaufruf aus MaplnfO/GeoAS mlt MapBaSlC ...................................................................... 61
2 Map&Report_Aufruf mlt Parametern erganzen .................................................... 62
2-1 Llste a”er Verfugbaren Parameter offnen .......................................................................................... 62
22 Reihenf0|ge und Datentypen der Parameter s 62
2-3 Erlauterung derelnzelnen Parameter ................................................................................................. 63
2.4 Anwendungsbelsplele ............................................................................................................................ 65
Kapite' Vv Hilfe ==reresssmsecsmsimssesssmssssmssssassssasssssasssssssm s sassnsnssmssnsnssnsannnnsnnnnnn 69
1 Info uber GeoAS .................................................................................................. 70
2 Wwwgeoasde ...................................................................................................... 71
3 Support kontaktleren .......................................................................................... 72
4 Teamvlewer STAMTEN  wrrrrrrr e 76
5 Hllfe aufrufen ....................................................................................................... 80
5.1 Konfiguration: Onling-/Offline-Hilfe - [EXKUIS]  sssesssssesssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssess 80
Kapite' Vi |mpressum .................................................................................. 83
StichwortverzeiChnNiS --s:ssresscsssssssssssssmssssssssnssanssnassnnssanssnnssnnnsnnnnnns 85

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 5



GeoAS Map&Report

6 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



GeoAS Map&Report GeoAS Map&Report

Kapitel

GeoAS Map&Report

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 7



GeoAS Map&Report GeoAS Map&Report

1 GeoAS Map&Report

GeoAS Map&Reportist eine alternative Variante zur GeoAS Formularvorlage und zu Crystal Reports

(Reporterstellung fiir GeoAS Fachmodule). GeoAS Map&Report kombiniert deren Funktionen und istin
32-Bit und 64-Bit-Umgebungen einsetzbar.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



GeoAS Map&Report GeoAS Map&Report

1.1 Einfihrung

Unter Reporting versteht man die libersichtliche Visualisierung von Daten. Hat man z.B. eine Datenbank
mit Kunden, Produkten und entsprechenden Transaktionen, kann man grafisch ansprechend darstellen,
welcher Kunde welche Produkte gekauft hat.

Beim Entwurf eines Reports (Berichts) geben Sie an, wo die Daten abgerufen werden sollen, welche
Daten abgerufen werden sollen und wie die Daten angezeigt werden sollen. Bei der Ausfiihrung des
Reports Gbernimmt GeoAS Map&Report alle angegebenen Informationen, ruft die Daten ab und
kombiniert sie mit der Vorlage, um den Report zu generieren.

Grundfunktionen von GeoAS Map&Report:
o Aufrufbar iber Menii und Schaltflache sowie per Makrofunktion (Aufruf Gber Karteikarte ist geplant)

e Erstellung von professionellen Vorlagen/Layouts (Templates) mit Unterstitzung durch einen
Layout/Report-Designer

e Integration beliebig vieler Kartenfenster

e Vorgefertigte und interaktive Reportfunktionen kombinierbar

e Ausgabe als PDF

e Darstellung von Karten - farbliche Hervorhebung von zuvor selektierten Objekten

o Darstellung von zur Selektion korrespondierenden Sachdaten/Tabelleninhalten (z.B. Eigentiimer,
Nutzung, etc.)

e Dynamischer Inhalt durch Interpretation von Schliisselwértern - individuelle inhaltliche
Ergdnzungsmoglichkeiten

e Seriendruckfunktionaliat

Automatisierung durch Kommandozeilenparameter

Download: Handbuch GeoAS Map&Report (PDF)

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 9



GeoAS Map&Report GeoAS Map&Report

1.2 Technische Informationen

GeoAS Map&Report ist mittelfristig eine alternative Variante zur GeoAS Formularvorlage und zu Crystal
Reports (Reporterstellung fir GeoAS Fachmodule). GeoAS Map&Report kombiniert deren Funktionen
und ist in 32-Bit und 64-Bit-Umgebungen einsetzbar.

Installationsverze | GeoAS Map&Report wird standardmaRig in folgendes Verzeichnis installiert:
ichnis . _
GeoAS Installationsverzeichnis\Tools\Map&Report

Programmdatei Die auszufiihrende Datei lautet:

GeoAS.MapAndReport.exe

Reports (Berichte) werden in der Report Definition Language (RDL), einer XML-Auszeichnungssprache
definiert.

Zum Erstellen einer Reportvorlage (Template) steht ein Report-Designer zur Verfligung —integriertin
Visual Studio (seit Version 2008) oder als dedizierte Designersoftware, dem SQL Server Report Builder.

Reports (Berichte) kdnnen mit neueren Versionen von Microsoft Visual Studio durch die Installation
des Business-Intelligence-Projects-Plugins entworfen werden; eine vereinfachte Moglichkeit, die nicht
die volle Funktionalitdt von Visual Studio bietet, ist der mit dem Produkt gelieferte Report Builder. Auf
der Basis der RDL-Texte kdnnen Reports (Berichte) u.a. als PDF erzeugt werden.

Der Microsoft Report Builder (Report-/Berichtsgenerator) wird lizenziert durch den Microsoft SQL
Server Developer Edition, den Microsoft SQL Server oder das Microsoft Visual Studio.

Zu beachten ist, dass die Applikation den RDL Standard von 2008 verwendet, wie z.B. der SQL Server
Report Builder 3.0 (2012 oder 2014). Die RDL Version einer Reportvorlage (Template) lasst sich
bestimmen, indem man dieses mit einem Text-Editor 6ffnet und die Version im Report-Tag priift. Der
Report-Tag muss den String
“xmlns="http://schemas.microsoft.com/sqlserver/reporting/2008/01/reportdefinition" ” enthalten.

10 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Kapitel

Reportvorlage (Template) erstellen

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 11



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

2 Reportvorlage (Template) erstellen

In den folgenden Kapiteln wird schrittweise erldutert, wie eine Reportvorlage erstellt und modifiziert
werden kann.

Beispiel fiir eine Vorlage:

#Adresse Gemeinde®

Ttrzfas

Auszug aus dem Liegenschaftskataster Cstum:
der Gemeinde #Adresse Gemeinde#®

Bearbster/in: Shoreza hames
=Titel= Teifom: | FAdrzsz=Telsfors - SAdrams
Zannimea: FAdresss Aimimers

§
B

MaBsiabx =5cale Mapl; Dislog Show=

#5eect inde! “Index”, Gemarkung, Aur Aurstiick, Lagebez=ichnung Aache from selection, Aurstiicks whers
Aurstiickeindex =selechion.index!#

Eigentdmer

#select Vorname, Name, Geburtsdatum, StraBe, Ort from selection, Buchung NamensnummerPesonen Where
Personen Personen D=MNamensnummerPesoneniD and BuchungLindes(= Namensnumimerindex) and
Buchung index =selection index #

Nutzungsartenabschnitte (6ffentlich rechtlich)

#5edect Nutzungsart, Beschreibung, Aache From selection, Tatsachliche Nutzung_Fist wher

Sete [&Pagebumber] van FhelectionGemartung®, FhelectionFlur?, F5alection Flursiic®

Hzin amiicher Auszug - Mur zum hternen Georauwch - W

i dtgung nicht gestatiet

(vergréBern)

12

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

Beispiel fiir ein erstelltes PDF (ausgefillte Vorlage):

Hausen
Rathausstrafe |

Kleinkunstversin Hausen Feldstralke Hausen

MNutzungsartenabschnitte (6ffentlich rechtlich)

Flache gemischier Mutzung Gebaude- und Freiflache - Wohnen und Befrieb (Landw T26
Zee1venl Hausen, 4, 67

Kein amilicher Auszug - Mur zum Intemen Gebrauch - Venielfaltigung nicht pestatiet

(vergréRern)

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

13



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

2.1 Report Builder (Funktionsiibersicht)

Starten Sie den Microsoft SQL Server Report Builder, um eine neue Reportvorlage (Template) zu
erstellen oder zu modifizieren.

Benutzeroberflache

Der Report Builder stellt eine einfach zu bedienende Benutzeroberflache bereit, Gber die
Reportvorlagen (Templates) erstellt oder modifiziert werden kdénnen.

(Eine deutschsprachige Benutzeroberflache steht derzeit nicht zur Verfiigung.)

p \_\I H ) ] Untitled - Microsoft SQL Server Report Builder _ =

2

*

Home Insert View @

| == =l & o o ipt v [ . {3 Merge
AER 7=
Rom | Poste | o o] ) o] | 55 5 505 | ma o | [ - i ) i )

|3 Align ~
Views Clipboard Faont Paragraph Border MNumber Layout

Report Data X - N R S U R Rt Properties b
Mew + Edit. X 4 &

£ Built-in Fields -1 [Click to add title

[ Parameters

@?%H@

v Code
Code

“ Data Only
DataElementMam
DataElementStyle Attribute
DataSchema
DataTransform

v General

[&ExecutionTime] Author
Drescription
Width 432pt

v  Localization
DrescriptionLocD
Language

w  Other
AutoRefresh o
ConsumeContain False

[ Data Sources
L. Datasets

CustomProperties
InitialPageMame
v Page
BackgroundCoImD Automatic
Backgroundimag
BorderColor Black
BorderStyle MNone
BorderWidth 1pt
Columns
InteractiveSize 21cm; 29,7cm
Margins 2cm; 2cm; 2cm; 2cm
PageSize 21cm; 29,7cm
References
Assemblies

£ W W WV WV Y Y v Y

Classes

~ \Variables
DeferVariableEval False
Variables

Assemblies

Specifies the assemblies that the report
references.

Ba Mo current report server. Connect 2 |[3 = 0=

14 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Menii/Ribbon/Schaltflichen

Die verschiedenen Funktionen werden tber drei sogenannte Ribbons zur Verfligung gestellt.
=l Ribbon Home

(P H9 > )

"--

=>4 Home Insert View

= W J ==
::]F J -+ = it 1pt b il Merge
al . =
b E _ || g split
Run | Paste B, oL 0 [Ac| Al a e
|.':_"|; Align ~
Views Clipboard Font Paragraph Border Number Layout

= Ribbon Insert

@II‘W H 9 - ;:
\:‘-—"‘/ Home Insert

MEEENEE LEN-IEENNE

= ==
Report | Table Matrix List Chart Gauge Map Data Sparkline Indicator | Text Image Line Rectangle | Subreport
Parts e e e = Bar Box

Parts Data Regions Data Visualizations

Header Footer

- -

Report Items Subreports | Header & Footer

= Ribbon View

(P H9 )

Sl
= Home Insert Wiew

Report Data Properties
[ ] Grouping Ruler

ShowfHide

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 15



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Reports/Berichte 6ffnen/speichern
Uber die Schaltflache Start kénnen Sie:

e einen neuen Report/Bericht erstellen
e einen bestehenden Report/Bericht 6ffnen
e einen ge6ffneten Report/Bericht speichern

e einen ge6ffneten Report/Bericht unter einem anderen Namen speichern

' {‘”—“\@ ] [u Untitled - Microsoft SOL Server Report Builder
I. L = ] Tt Shimaan
Recent Documents
Mew
Bebauungsplan.rdl
- Lageplan. rdl
7 Open
/ VP Baum.rdl

E Save Az

EEI} Publish Report Parts

Check For Updates

[z Options 3 Exit Report Builder

16 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Bestandteile eines Reports/Berichts

Eine Reportvorlage beinhaltet spezifische funktionale Komponenten. Dazu gehdren unter anderem
folgende Basis-Komponenten:

e Die Vorlage selbst

Platzhalter fiir eine (oder mehrere) Karte(n)

Platzhalter fiir Text(e)

Platzhalter fiir eine (oder mehrere) Tabellen mit dynamischen Inhalten

Gestalterische Elemente (Kopf-/FuBzeile, Logos, Legenden, grafische Objekte, Tabellen mit
manuellen Inhalten ...)

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 17



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

#Adres=e Gemeinde¥
Zldgrzzzs Strafes
== oreze D

[x]

'MaBstat; #Scale Mapl; Dislog Show# |

Eigentamer

Nutzungsartenabschnitte (6ffentlich rechtlich)

| Sete [RPageblumberlvon | | *SelectionGemarkung®, Selection Flur?, #Selection Flurstick® |
Hein amficher Auszug - Mur zum hternen Gebrauwch - 'Ueniefitigung micht gestatiet

18 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Eigenschaften (Properties) der Bestandteile

Diese funktionalen Komponenten haben wiederum spezifische funktionale
Eigenschaften/Einstellungsméglichkeiten (Properties).

Sobald eine Komponente selektiert ist, wird das entsprechende Dialogfeld der Properties auf der
rechten Seite ge6ffnet.

Die Properties stehen unabhangig vom gewahlten Ribbon (Home, Insert oder View)
stets zur Verfligung.

Hinwei .
inwets Uber das Ribbon View konnen Sie den Dialog Properties wieder aktivieren, sofern er

deaktiviert sein sollte.

(2 H 9

-
L

— Home Insert | View I

[] Report Data [«] Properties

[ ] Grouping Ruler

Show/Hide

=l Properties der Vorlage

In diesem Dialog werden unter anderem die GréRe und Ausrichtung des Reports definiert.
Optional kénnen die Farbe des Hintergrundes oder Seitenrander festgelegt werden.

Es besteht auch die Méglichkeit, "beschreibende Informationen" (sogenannte Metadaten) zu
diesem Report zu hinterlegen.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 19



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

Properties
Report
5| E
v Code
Code
~ Data Only
DataElementMam
DataElementStyle Attribute
DataSchema
DataTransform
~  General
Author
Description
Width 432pt
~  Localization
DescriptionLoclD

Language
~ Other
AutoRefresh o
ConsumeContain False
CustomPropertie:
InitialPageMame
~ Page
EackgroundCoImD Automatic
> Backgroundimag
» BorderColor Black
> BorderStyle MNone
> BorderWidth 1pt
»  Columns
> InteractiveSize  21cm; 28,7cm
> Margins 2em; 2em; 2em; 2am
> PageSize 21cm; 28,7cm
v References
Assemblies
Classes
~  \Variables

DefervariableEval False
Variables

Properties
Body

I£I=2
+l="

»

>
>
>
b

£ W

=

Border

BorderColor Black

Borderstyle Mone

BorderWidth 1pt

Fill

BackgmunanImD Mo Colar
Backgroundlmag

Position

Size 152, 4mm; 57,15mm

20

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

= Properties der Karte

In diesem Dialog werden unter anderem der Name sowie die GroRe und Platzierung des
Platzhalters der Karte definiert.

W

W
>
>
>

W

£ v v £

Properties

Imagel

FES
[#=2

=
Action
Action
Border
BorderColaor
BorderStyle
BorderWidth
General
MIMEType
Mame
Source
ToolTip
Walue
Localization
LabelloclD
ToolTipLloclD
Other
Bookmark

CustomPropertie:
DocumentiMaplal

Parent
RepeatWith
Zindex
Position
Location
Size

Mone
Elack

Mone
1pt

Image1
Embedded

EBody

=]

45, 81877mm; 17,94933mu

35, 27778mm; 30,3388%mt

Published Report Part

ComponentDescr

ComponentlD

HidelUpdateMotif

SourcePath
SyncDate
Size
Padding
Sizing
Visibility
Hidden
Toggleltem

False

Opt; Opt; Opt; Opt
FitProportional

False

integriert.

Der Platzhalter fiir eine Karte wird tGber das Ribbon Insert als Image und NICHT als Map

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

21



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

=l Properties fiir Texte

In diesem Dialog werden unter anderem Schriftart, Gr6Re und Farbe der Texte definiert.

Properties

Selected Text

L£IE2
[#="

W

41|
Action
Action
Alignment
Indent
Spacehfter
SpaceBefore
TextAlign
Font

Calar

Font
LineHeight
General
ToolTip
Lists
ListLevel
Liststyle
Localization
Calendar
Language
MNumerallanguag
MumeralVariant
ValueloclD
MNumber
Format

Mone

Default

Il s

Verdana; 20pt Default; D

Mone

Default

1

22

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

=l Properties fiir dynamische Tabellen

Der Platzhalter fiir eine Tabelle mit dynamischen Inhalten wird tber das Ribbon Insert als Textbox
(mit entsprechender SQL-Syntax) und NICHT als Table integriert.

In diesem Dialog werden unter anderem Schriftart, GrofRe und Farbe der Textdarstellung fiir
dynamische Tabellen definiert.

Properties x
Selected Text

=24 |

w  Action
Action Mone
w  Alignment
Indent
Spacehfter
SpaceBefore
TextAlign Default
* Font
Color Il s
Font Verdana; 20pt Default; D
LineHeight
*  General
ToolTip
w  Lists
ListLevel 0
ListStyle Mone
v  Localization
Calendar Default
Language
MNumerallanguag
MumeralVariant 1

ValueloclD
*  MNumber
Format
Das sogenannte Grid (Spalten/Zeilen) wird tiber die SQL-Syntax automatisch
erzeugt.
Hinweis

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 23



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

= Gestalterische Elemente der Vorlage

In diesem Dialog werden unter anderem die GréRe und Positionierung von "gestalterischen"
Rechtecken oder Linien definiert.

Optional kénnen Farbe, Linienart und Linienstarke festgelegt werden.

Properties
Rectanglel
==
~ Border
BorderColor Black
BorderStyle Mone
Borderwidth 1pt
w Data Only
DataElementMam
DataElementOutp Auto
~ Fill
BackgroundCoIolD Mo Color
Backgroundimag
~ General
KeepTogether True
Mame Rectangle1
OmitBorderOnPa False
PageBreak
PageName
~ Localization
LabelLoclD
ToolTipLoclD
~ Other
Bookmark
CustomProperties
DocumentMaplal
LinkToChild
Parent Body
RepeatWith
ToolTip
Zindex
~ Position
Location

* Published Report Part
ComponentDescr
ComponentlD
HideUpdateMotif False
SourcePath
SyncDate

~  Visibility
Hidden False
Togagleltem

94,502 1mm; 20.41877Tmm
Size 35,63056mm; 24,34167ms

Properties

Linel

=S
®=2

L

51|

General
Mame
Localization
LabelloclD
Other
Bookmark
CustomProperties
Documenthaplal
Parent
RepeatWith
Zindex
Position
EndPaint
Location
Siyle
LineCalar
Linestyle
LineWidth
Visibility
Hidden
Toggleltem

Line1

Body

=1

133,31825mm; 26,69117m
B4,10575mm; 26,69117m:

[ EERS

Solid
1pt

False

In diesem Dialog werden unter anderem die Hohe von Kopfzeile und Fulizeilen definiert.

24

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

Properties

Page Header

= =]

~ Border
BorderColor Black
BorderStyle Mone
BorderWidth 1pt

~ Fill
BackgroundCoIolD Mo Calar
Backgroundimag

~ General
Height 25,4mm
PrintOnFirstPage True
PrintOnLastPage True

Properties

Page Footer

=l | B

* Border
BorderColor Black
BorderStyle Morne
BorderWidth 1pt

* Fill
BackgrnunanImD Mo Color
Backgroundlimag

w  General
Height 11,43mm

PrintOnFirstPage True
PrintOnLastPage True

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

25



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Optional kann ein entsprechender Dialog zum Einstellen der Eigenschaften (Properties) auch (iber das
Kontextmeni der rechten Maustaste ge6ffnet werden.

df Cut Text Box Properties X
B3 Copy
1| Paste General . -
X Delete Change font, size, and color options.
Mumber
Layout 3
Select > Alignment Fant: Size:
Verd 20pt
FA Expression... |ﬁ| sreana 5 P K
: - 14pt ~
[ TextBoxPropetties.. | Border viner Hand ITC 16pt
Wineta BT 18pt
Fil Vivaldi I
Yiadimir Script 22pt
Visibility Waker 2dpt
Webdings 26pt
Interactive Sorti Wickenden Cafe NDP 28pt
rieractive sorting Wide Latin 36pt
g Wingdings 43pt
Action wingdings 2 W 72pt W
Style Colon
- Black
Osold | A v L&
Effects:
[ talic | f |Defau|t V| £
Line spacing Sample
@ Use font size
D Custom
gl AaBbCc
Help Cancel

26 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

& Cut Image Properties
53 Copy
e
A pase em—
Delete }
Size
Layout 4
Wisibility
Select 3
|ﬁ Image Properties... Action
Border

X

Change name, image, and tooltip options.

Mame:

|Map1

ToolTip:

|

Select the image source:

| External

Use this image:

| V| | Browse..,

ok || cancel

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

27



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

2.2 Seiteneinrichtung

Ein neuer Report startet mit folgendem Standard-Template:

Click to add title

[&ExecutionTime]

Diese Vorlage kann nun individuell angepasst werden.

(Die standardmaRig eingefligten Textelemente kdnnen Sie I6schen und spater wieder nach den
jeweiligen Erfordernissen einfligen oder direkt modifizieren.)

Vorab sollte die GroBe (z.B. DIN/A4 oder A3) und die Ausrichtung (Hochformat/Querformat) des
Reports definiert werden.

Dazu missen die Eigenschaften (Properties) fiir die Elemente Report und Body angepasst werden.

Report

Ein Klick in den "blauen Hintergrund" 6ffnet die
Einstellungsmoglichkeiten fir den Report.

Unter Page wird liber Pagesize die GrolRe des Reports definiert.

Ist ein DIN/A4-Format gewlinscht, miissen bei Pagesize entsprechend
die Werte 210mm (Width/Breite) und 297mm (Height/Hohe)
eingetragen werden.

Unter Page werden (iber Margins die Rander des Reports definiert.

Ist ein DIN/A4-Format gewiinscht, miissen bei Margins entsprechend
die Werte jeweils auf Omm eingetragen werden.

28 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

Properties
Report

=% | =

»  Code

» Data Only

»  General

» Localization
»  Other

* Page
BackgroundCaolol |:| Automatic

» Backgroundimag

» BorderColor Black

> Borderstyle Mone

» BorderWidth 1pt

»  Columns

> Interactivesize 210mm; 257mm

W 'I}mm; Omm; Omm; Omm
Left Omm
Right Omm
Top Omm
Bottom Omm

v 210mm: 287mm
Width 210mm
Height 2597mm

» References

» Variables

Body

‘Bebauungsplan

Body

Properties

=% | =

Ein Klick in den "weiBen Hintergrund" 6ffnet die
= Einstellungsmoglichkeiten fir den Body.

Unter Position wird Uber Size die PapiergrofRe der Vorlage definiert.

Ist ein DIN/A4-Format gewiinscht, missen bei Size entsprechend die
Werte 210mm und 297mm eingetragen werden.

X

Fill

>
»
w  Position
w

Border

210mm; 297mm
210mm
297mm

Map

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

29



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

Bebauungsplan

Der Name fiir den
Platzhalter der Karte wird
u.a. bendtigt, um der Karte
einen entsprechenden
MaRstab zuzuweisen.

Q

?‘EE
ik Scale Mapl:Dnlog;Show#

o 0

Ein Klick in den "Platzhalter fiir die Karte" 6ffnet die
Einstellungsmoglichkeiten fur die Karte.

Unter Border wird Gber BorderColor/BorderStyle/BorderWidth die

Umrandungslinie definiert.

Unter General wird iber Name der Name des Platzhalters fiir die Karte

definiert.

Unter Location wird Gber Left/Right die Position des Platzhalters fir die

Karte definiert.

Unter Size wird Uber Width/Height die GréRe des Platzhalters fur die

Karte definiert.

Properties
Map1
o=l | =
w  Action
Action Mone
v Border
» BorderCaolor Black
» BorderWidth 1pt
¥ General
MIMEType
[tome [
Source External
ToolTip
Value
» Localization
»  Other
* Position
W 10mm; 30mm
Left 10mm
Top 30mm
W 190mm; 200mm
Width 190mm
Height 200mm
» Published Report Part
> Size
> Visibility

Endergebnis (Beispiel)

30

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Bebauungsplan

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 31



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

2.3 Ubersicht (Template erstellen)

Eine Reportvorlage beinhaltet spezifische funktionale Komponenten. Dazu gehdren unter anderem
folgende Basis-Komponenten:

e Die Vorlage selbst

Platzhalter fir eine (oder mehrere) Karte(n)|?2'7

Platzhalter fur Text(e)@

Platzhalter fiir eine (oder mehrere) Tabellen mit dynamischen Inhalten|?6'1

Gestalterische Elemente (Kopf-/FuRzeile, Logos, Legenden, grafische Objekte, Tabellen mit
manuellen Inhalten ...)|70'1

Karte

Die Darstellung von Karten wird durch das Exportieren von Rasterbildern aus GeoAS/Maplnfo, die
anschlieRend als Bild im Report angezeigt werden, ermoglicht.

Das Rasterbild, das in MapInfo generiert wird, passt sich an die GréRe des Bildelements in der
Report-/Berichtsdefinition an (dazu muss die Eigenschaft Sizing auf FitProportional gesetzt sein). Ein
Bildelement wird als Karte erkannt, wenn die Eigenschaften des Elements folgenden Kriterien

entsprechen:

e Der Platzhalter fur eine Karte wird Gber das Ribbon Insert als Image integriert (und NICHT als Map).
o Die Bildquelle (Source) muss dem Wert External entsprechen.

e Der Wert (Value) dieser Bildquelle, die einen Dateilink reprasentiert, muss leer/ohne Eintrag sein.

Der genutzte Mal3stab ist der Standardmalstab (1:1000), falls dieser nicht explizit angegeben wird. Der
Malstab kann angegeben werden, indem eine Textbox mit dem Scale-Schlisselwort in den
Report/Bericht eingefligt wird. Der Kartenname im Schlisselwort muss dem Namen des Bildelements
(Eigenschaft Name) entsprechen.

cE' o s MIMEType

| I MName Mapl

9 o Source External

ToolTip

e ——— Yy Value

B Gribe

M Paddinn fint Ont Ont 0ol

wScale Map1, 1000 ; Hice

Bildelement als Karte

32 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

Text

Textboxen sind Rechteckelemente mit Text als Inhalt.

Der Text innerhalb der Textbox ldsst sich u.a. mit Schriftart, TextgroRe, Textstil und Textfarbe

formatieren.

Die Textbox kann u.a. mit Rahmenlinien, Rahmenfarbe und Hintergrundfarbe formatiert werden.

o . 0
°Bebauungsplan Nr. 23 - Am Galgenberg ¢

GeoAS Map&Report bzw. der Microsoft Report Builder knnen Texte in drei Varianten/Funktionen

integrieren.
e statische Texte

e dynamische Texte (Schliisselworter)

GeoAS Map&Report-interne dynamische Texte

Ubersicht aller Schliisselwérter[47]

=R | Built-in Fields

Microsoft Report Builder-interne dynamische
Texte

(sogenannte Built-in Fields)

Report Data

Mew ~ Edit.. *

-[==] Execution Time

=] Language

-.[2=] Owverall Page Mumber
/=] Overall Total Pages
=] Page Mame

--[=] Page Mumber

--[=] Render Format Isinteractive
--Z=| Render Format Mame
--[=] Report Folder

--[=] Report Name

-[==| Report Server URL
--[2=] Total Pages

-==] User ID

- Parameters
- Images
.. Data Sources
. Datasets

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

33



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Bitte beachten Sie, dass sich

einige der Built-in Fields nurin
Hinweis der Kopf- bzw. FuRzeile
platzieren lassen.

Wenn ein Schlisselwort eine Information zuriickgibt, wird diese an der Stelle des urspriinglichen
Schlliisselworts im Report/Bericht angezeigt.

Darstellung Darstellung im Ausdruck
inder
Vorlage

T —
Bjatum: #Date#
TUhrzeit: #Time#
[ el ik

Datum: 05.07.2017
Uhrzeit: 13:16

Die GroRe der Textbox ist flr die vollstandige Darstellung von Texten von erheblicher Bedeutung.
Insbesondere muss die horizontale Ausdehnung ausreichend bemessen sein, damit keine
(unerwiinschten) Umbriiche entstehen.

Darstellungin der Vorlage Darstellung im Ausdruck Hinweise

?--Ba o Die Textbox ist ausreichend
Uhrzeit: #Time# Uhrzeit: 13:16

& &

DBE 0 Datum: Zeilenumbruch, da die Textbox
4 atum: #Date# i 05.07 2'017 horizontal nicht ausreichend
iUhrzeit: #Time# S i ioniert i

| . Uhrzeit: 13:13 dimensioniertist.

o o Die Textbox ist zwar vertikal

" Bhtum: #Date# " | Datum: 05.07 2017 nicht ausreichend

Gllkrmnit: BT i Uhrzeit: 13:16 dimensioniert; dennoch wird
der Text vollstandig dargestellt.

e Schlusselworter diirfen jeweils keine Zeilenumbriiche beinhalten und missen jeweils
einheitlich formatiert sein.

Hinweis

34 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 35



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Tabelle

Tabellen lassen sich mit Hilfe einer Textbox automatisch generieren. Hierzu muss eine Textbox mit
einem SQL Select Statement gefiillt werden. Das Statement stellt also eine Verknipfung zwischen dem
aktuellen Hauptdatensatz (der Selektion) und den Datensatzen her, welche tabellarisch dargestellt
werden sollen. Entsprechend muss der Befehl die gewiinschte Zielrelation mit der Relation Selection
verknipfen.

g#elect * From Flursticke, Selection Where Flurstiicke index1 = Selection.index1# =
g o &

Tabellen- und Spaltenbreite
Die Breite der Tabelle entspricht der Breite der Textbox.

Die Breite der einzelnen Spalten hangt vom Datentyp der Spalte ab. Handelt es sich bei einem Datentyp
um Zahlenwerte oder Datumsangaben, so wird die SpaltengrofRe automatisch dem langsten Inhalt der
Spalte (einschlieRlich der Uberschrift) angeglichen. Der restliche Platz wird gleichmaRig auf die tbrigen
Spalten verteilt. Sollte die Gesamtbreite der Tabelle nach der Anpassung die Breite der Textbox
Uberschreiten, wird die Anpassungignoriert und die Breite der Textbox wird gleichmaRig auf alle
Spalten verteilt.

Beispiel fiir automatische Anpassung der Spaltenbreiten

' 041 77 "\ WVenieffaltigung nicht gestattet!
\ L}
haBstab: 1:1000 ' < oz f‘”’_fJ
Zemarkung Flur Flurstick
Hausen 2 126

Optional kdnnen die Spaltenbreiten flir Tabellenspalten auch individuell definiert werden.

Dazu muss die Textbox mit dem enthaltenen Select-Befehl selektiert werden.

- \ o ] u]
é}%elect Gemarkung, Flur, Flurstiick from selection#

In den Properties muss nun unter Other fiir die CustomProperties folgende Eintragung vorgenommen
werden:

36 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

Properties
Textbox15
=t | =

Action
Alignment
Border
Data Only
Fill
Font
General
Interactive Sort
Lists
Localization
Number

*  Other
Bookmark
CustomProperties
Documentiaplabel
HideDuplicates
KeepTogether
Parent
RepeatWith
Zindex
Position
Visibility

CustomProperties

Specifies the custom information to pass to the report rendering

component.

True
Eody

Name columns

Value Spaltenbreiten in mm (bitte nur Ganzzahlen verwenden)
(Falls mehr Spalten in den Daten vorhanden sind, als Breiten definiert sind, dann wird der
verbleibende Platz gleichmaRig aufgeteilt.)

| (senkrechter Strich) als Trenner

e Bei n Spalten im select und m Spaltenbreiten (mit m =n) werden die Spalten gemaR

den Spaltenbreiten ausgegeben.
Hinweis . . . . .

e Bei n Spalten im select und m Spaltenbreiten (mit m >n) werden die ersten n
Spaltenbreiten verwendet. Die restlichen Spaltenbreiten werden ignoriert.

e Bei n Spalten im select und m Spaltenbreiten (mit m <n) werden die m
Spaltenbreiten verwendet, der Rest der n Spalten wird gleichmaRig verteilt.

Beispiel 1:

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

37



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Custom Properties >

Voo |
Change custom properties

Add Delete
MName Value
columns | g |44}|-ﬂd}|44} | h

- ’f - enyielfaltigung nicht gestattet!
MaBstab: 11000 & P - -

Gemarkung Flur Flurstuck

Hausen 2 136
Beispiel 2:
Custom Properties >
Voo |
Change custom properties
Add Delete
Mame Value
columns | f |2ﬂ|41}|81} | £
. — 5 - -
R LY Vervielfaltigung nicht gestattet!
Mafstab: 11000 % T e )
Gemarkung Flur Flurstick
Hausen 2 136

Tabellen- und Zeilenhéhe

Die Hohe der Tabelle kann entweder automatisch an die Anzahl der Datenzeilen angepasst werden,
oder an eine bestimmte Maximalhdhe gebunden sein. Soll die Tabelle eine Maximalhdhe haben, so
wird dies mit der Eigenschaft CanGrow festgelegt. Die verwendete Maximalhohe entspricht der Hohe
der Textbox.

38 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

E Allgemein
CanGrow False
CanShrink False
Mame Textboxl
ToolTip
B Ausfillen
L BackgroundC |:| Mo Color

Zum Formatieren der Tabelle stehen die Formatierungseinstellungen der Textbox bereit:

=

It * From Flursticke. Selection Where Flustoccs. index] = Selection.ndece

].
1:

(e

:

Tabelle mit festgelegter GréRe

Formatierung

- Der Textstil der gesamten Tabelle entspricht dem Textstil der Textbox.

- Die Rahmen- und Trennlinieneinstellungen werden von den Rahmenlinieneinstellungen der Textbox
Ubernommen.

- Die Hintergrundfarbe der Tabelle ist standardmaRig auf weiR festgelegt; die Uberschriftzeile

Ubernimmt jedoch die Farbe der Textbox.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 39



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

Gestalterische Elemente

... coming soon :)

40 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

2.4 Schlusselwoérter

Schlisselworter dienen zum dynamischen Ein- oder Ersetzen von Inhalt in einem Report.

Ein Schlisselwort befindet sich immer im Inhalt einer Textbox und beginnt und endet immer mit dem #

-Symbol (Raute/Doppelkreuz/Gatter/Gartenzaun/hashtag/pound key).

#Author# Eigenschaft: Author

Froperties S
Report

=l | B
»  Code
» Data Only
»  General
[IFTE stadt Hausen
Description Bebauungsplan
Width &77,85236pt
Localization
Other
Fage
References
Variables

b L L L

Beispiel:

Report-Autor Ersetzt den Schliisselwortblock durch den im Report angegebenen Autor.

H#Author#t

Stadt Hausen

Beschreibun
& Eigenschaft: Description

#Description#

Report- Ersetzt den Schlisselwortblock durch die im Report angegebene Beschreibung.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

41



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

Properties *
Report

=1l | 3

» Code

» Data Only

%  General

Author Stadt Hausen
Bebauungsplan
Width B77,85236pt
Localization

Other

Fage

References

b A L

Variables

Beispiel:

#Description# Bebauungsplan

Uhrzeit und Datum
#Date#
#Time#

#DateTime#t

Ersetzt den Schlisselwortblock durch Werte der Systemzeit.

Der Riickgabewert ist entweder das Datum, die Uhrzeit oder das Datum und die
Uhrzeit.

Beispiele:

#Date#t Das aktuelle Datum, z.B. 10.10.2010

HTime#t Die aktuelle Uhrzeit, z.B. 22:10

#DateTime# Das aktuelle Datum und die aktuelle Uhrzeit, z.B.
10.10.2010 22:10

Vorlagendatei

Ersetzt den Schlisselwortblock durch Informationen zur Reportvorlage-Datei.

#FormName# Der Riickgabewert ist entweder der Dateiname ohne Dateiendung, der
Dateipfad oder der Dateiname mit Dateiendung.
#FormPath#
#FormfFile#
Beispiele:
Templatedatei: S:
\GeoAS\Reports\ALKIS_Auskunft_mit_Personen.rdlc
#FormName# ALKIS_Auskunft_mit_Personen
42 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen

GeoAS Map&Report

#CenterY#
Beispiele:

#FormPath# S:\GeoAS\Reports\

H#FormFile# ALKIS_Auskunft_mit_Personen.rdlc
Kartenfenster- Ersetzt den Schlisselwortblock durch Informationen zu Koordinaten der Karte.
Koordinaten Zusatzlich kann ein Kartencontainer Giber seinen Namen angesprochen werden.
AWInXMing Wird kein Kartencontainer angegeben, werden Werte der Ausgangskarte

InAMin zurlickgegeben. Zudem kann mit einem Formatierungsschliissel die Anzahl der
HWinXMax# Nachkommastellen der zuriickgegebenen Zahl festgelegt werden.
HWinYMin# Die Formatierungsvorgabe beginnt mit einer Null, gefolgt von einem Punkt, der
wiederum von so vielen Nullen gefolgt ist wie Nachkommastellen angezeigt

#WinYMax#

werden sollen. Fir eine Rundung auf eine Nachkommastelle ware die
H#CenterX# Formatierungsvorgabe folglich “0.0”; fiir eine Rundung auf zwei
Nachkommastellen “0.00”.

HWinXMin#t
HWinYMin#

Kleinste X-Koordinate der Ausgangskarte.
Kleinste Y-Koordinate der Ausgangskarte.

Beispiel in der Vorlage:

Koordinaten (Kartenecke: links unten)
X #WinXMin#
Y- #WinYMin#

Vervielfaltigung nicht gestattet!

#Select Gemarkung. Flur, Flurstiick from selection#

Beispiel in der PDF-Ausgabe:

NE” SP e

.
Gemarkung Flur Flursttick
Hausen 3 43

vervielfaltigung nicht gestattet!

#WinXMax Map1#

GrofSte X-Koordinate der Karte im Kartencontainer
Mapl.

HWinXMin;##
HWinYMin;##

Kleinste X-Koordinate der Ausgangskarte, gerundet
auf Ganzzahl.

Kleinste Y-Koordinate der Ausgangskarte, gerundet
auf Ganzzahl.

Beispiel in der Vorlage:

Koordinaten (Kartenecke: links unten)
Xo #FWInXMin;##
Y2 #WinYMin##

Vervielfaltigung nicht gestattet!

#Select Gemarkung, Flur, Flurstick from selection#

Beispiel in der PDF-Ausgabe:

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

43



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

/\ %V/ {\
Kourdma ten (Kartenecke links unten) |, /
X: 434048

Y- 5566352 Vervielfaltigung nicht gestattet!

Gemarkung Flur Flurstiick
Hausen 3 43

HWinXMin;# m# Kleinste X-Koordinate der Ausgangskarte, gerundet

. . auf Ganzzahl und mit Einheit.
HWinYMin;# m#

Kleinste Y-Koordinate der Ausgangskarte, gerundet
auf Ganzzahl und mit Einheit.

Beispiel in der Vorlage:

Koordinaten (Kartenecke: links unten)
X2 #FWIinXMin# m#

V- #WinYMin % ms Vervielfaltigung nicht gestattet!
C#FWIn In;# m#

#Select Gemarkung, Flur, Flurstick from selection#

Beispiel inder PDF-Ausgabe:

/\ %V/ K\
Kourdma ten (Kartenecke: links unten) /
434048 m Vervielfsltigung nicht gestattt!
¥: 5566353 m
Gemavrkung Flur Flurstiick
Hausen 3 43
HWinXMin;0.00# Kleinste X-Koordinate der Ausgangskarte, gerundet

auf zwei Nachkommastellen.

#WinXMax Map1;0.0# GroRte X-Koordinate der Karte mit dem Namen
Map1, gerundet auf eine Nachkommastelle

#CenterX# X-Koordinate des Kartenmittelpunkts der
Ausgangskarte
#CenterX Mapl# X-Koordnate des Kartenmittelpunkts der Karte im

Kartencontainer Mapl

Kartenkonfiguratio
n

#Scalett

Steuert den MaRstab und die MaRstabsanzeige, die enthaltenen Ebenen und
den Selektionsstil einer Karte.

Aufbau/Syntax:

#Scale[ Kartencontainer];MaBstab;Malstabsanzeige
[;Layerliste
[;Selektionsstil]
1#

Kartencontainer: Name des Bildobjekts (Kartencontainer), auf welches sich die
Scale-Angaben beziehen sollen. Wird kein Container genannt, beziehen sich die
Angaben auf das Ausgangkartenfenster.

MaRstab: Es gibt vier Moglichkeiten zur Festlegung des Mal3stabswertes:

44

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

<Ganzzahl>: Festwert

Dialog: Texteingabe durch den Nutzer

Map: Mal3stab der Ausgangskarte Gibernehmen

Selection: Mal3stab an die Selektion anpassen

MalRstabsanzeige: Mit den Parametern Show oder Hide wird festgelegt, ob das
Scale-Schlisselwort mit der MalRstabsangabe ersetzt werden soll (dem
MafRstabswert wird dann ein 1: vorangesetzt).

Layerliste: Optional kann ein Kartenfenstercontainer individuell mit Layern
konfiguriert werden. Dabei werden die Layer kommasepariert aufgefihrt. Soll
das Ergebnis einer Abfrage eingebunden werden, so muss der entsprechende
Befehl in Klammern gesetzt werden. Mochte man im Selektionsstil-Bereich
Angaben zum Stil machen, aber keine expliziten Layer auffiihren (also das
origindre Kartenfenster verwenden), so ist hier das Schlisselwort Map
einzusetzen.

Selektionsstil: siehe Style-Parameter im Scale-Textfeld

Beispiele:

#Scale Map1;1000;Showt# Setzt den Standardmalstab auf
1:1000m und gibt den Text “1:1000”
zurlick. Die Karte Gbernimmt alle Layer
der Ausgangskarte.

#Scale Map1;Dialog;Show# Setzt den MaRstab der Karte im
Kartencontainer Map1 auf einen vom
Nutzer eingegebenen Wert und gibt
den Text “1:<Nutzereingabe>" zurlick.
Die Karte Gbernimmt alle Layer der
Ausgangskarte.

#Scale Map1;Map;Hide# Setzt den MaRstab der Karte im
Kartencontainer Map1 auf den Mal3stab
der Ausgangskarte und gibt keinen Text
zurlick. Die Karte Gbernimmt alle Layer
der Ausgangskarte.

#Scale Map1;1000;Hide;Map;Style Mo6chte man im Selektionsstil-Bereich
Hide# Angaben zum Stil machen, aber keine
expliziten Layer auffiihren (also das
originare Kartenfenster verwenden), so
ist hier das Schliisselwort Map
einzusetzen.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 45



GeoAS Map&Report

Reportvorlage (Template) erstellen

Siehe auch: Style Parameter im Scale-

Textfeld
#Scale Setzt den MaRstab der Karte im
Map1;Selection;Hide;Flurstiicke, Kartencontainer Map1 auf einen Wert,
(Select * From Gebdude Where der so an die Selektion angepasst wird,
Gebaude.index1 = dass die Selektion komplett auf der
Selection.index1),Tatsachliche_Nutz | Karte zu sehen ist. Es wird kein Text
ung# zuriickgegeben und die Karte enthalt

die folgenden Layer (die
Layerreihenfolge entspricht der
Reihenfolge im
Ausgangskartenfenster):

e <Dynamisch erstellter Layer aus dem
Ergebnis der Abfrage>

e Flurstlicke

e Tatsachliche_Nutzung

Style Parameter
im Scale-Textfeld

Style hide: Selektion nicht anzeigen
Style none: Selektion anzeigen aber nicht optisch hervorheben

Style Display Global Global Pen (3,2,255) Global Brush (1,16777215,16777215):
Standard-Voreinstellung: Selektion anzeigen und optisch hervorheben mit
blauem Rand und transparenter Fillung

Siehe auch: Kartenkonfiguration #Scale#

Spaltenwert
#Tabelle.Spalte#

Ersetzt den Schliisselwortblock durch den ersten Wert einer angegebenen Spalte
aus einer Tabelle. Die angegebene Tabelle muss in MaplInfo ge6ffnet sein und
die angegebene Spalte enthalten.

Sinnvoll ist hier die Angabe einer Spalte aus der Selektion. Wird ein eigener
Report fiir jedes selektierte Objekt ausgewdhlt, kann mit
#selection.Spaltenname# auf die Einzelwerte der jeweiligen Selektion
zugegriffen werden.

Beispiele:

#Flursticke.index1# Gibt den ersten Wert der Spalte
index1 aus der Tabelle Flurstiicke
zurlick.

SQL Syntax/Befehl

Ersetzt die Textbox, die den SQL-Select-Befehl enthalt, durch eine Tabelle, die
sich dem Ergebnis der SQL Abfrage anpasst.

46

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) erstellen GeoAS Map&Report

Beispiele:

#Selectindexl, Lagebezeichnung, Erstellt eine Tabelle aus dem SQL
Gemarkung From Flurstiicke, Selection | Statement

Where Flursticke.index1 =
Selection.index1#

Texteingabe Ersetzt den Schliisselwortblock durch einen Text, der vom Benutzer eingegeben

wird.

Es gibt Abfragen ohne Standardwert, Abfragen mit Standardwert und Abfragen
die nur bestimmte, vordefinierte Werte zulassen.

In nachfolgenden Beispielen wird ein Eingabefeld Titel definiert (liber die
Syntax #Titel#).

Beispiele:

#Titel der Eingabe# Eingabefeld mit dem Titel “Titel der

Eingabe” durch ein Textfeld.

a e Map&Report ? x

946,
) Lageplan Vorlage Lageplan.rdl
#Titel#

DF_Export

[

fur jedes selektierte Objekt ein eigenes Formular

Aufigsung 300 dpi /| Selektionsmenge zentrieren

Eingabe Plangenehmigung
MaBstab Map1 1000

Eingabe Titel

Exportieren

#Titel der Eingabe:Standardwert# Eingabefeld mit dem Titel “Titel der

Eingabe” durch ein Textfeld, das mit
dem Text “Standardwert” gefilltist.

a e Map&Report ? x

Vorlage Lageplan.rdl

5] DF_Export
Ausgabeformat | Zefstempel far jedes selektierte Objekt ein cigenes Formular
Auflssung 300 dpi /| Selektionsmenge zentrieren
Eingabe Plangenchmigung
MaBstab Map1 1000
Eingabe Titel Ubersichtskarte
Exportieren
#Titel der Eingabe:Wertl;Wert2;# Eingabefeld inkl. Auswahlliste mit

dem Titel “Titel der Eingabe” durch
eine Combobox mit den Werten
“Wertl” und “Wert2”.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 47



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) erstellen

a e Map&Report ? x

Vorlage Lageplan.rdl

DF_Export

Ausgabeformat  Zeitstempel
3 & fiir jedes selektierte Objekt ein eigenes Formular

Adficsung 300 dpi ! Selektionsmenge zentreren

fingabe Plangenchmigung

Matstab Map1 1000

Auswahl Titel I 2
Ubersichiskarte
Detailplan

#Titel der Eingabe:;Wert1;,Wert2;# Eingabefeld inkl. Auswahlliste mit

einem Leerwert, sowie den Werten
“Wertl” und “Wert2”.

Jab,

Lageplan

Map&Report ? x
#Titel:0bs

Vorlage Lageplan.rol

[T

DF_Export
Ausgabeformat | Zeitstempel
g ” fiir jedles selektiarte Objek sin eigenes Formular

Aufidsung 300 dpi /| Selektionsmenge zentrieren

Eingabe Plangenehmigung

MaBstab Map1 1000

Auswahl Titel I -
Ubersichtskarte
Detailplan

Ergebnis im PDF:

Je nachdem, was im obigen Beispiel unter Titel eingetragen oder vordefiniert
oder ausgewahlt wurde, wird in das PDF (ibernommen.
Gemeinde Hausen

Dirfstrale 94
31902 Hauzen

& Lageplan

Diatum: 25.05.2018
Ubersichtskarte Searbetenin
Telefon
Zimmer
[ IT="1_= 7 AN o S

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) ausfiihren GeoAS Map&Report

Kapitel

Reportvorlage (Template) ausfihren

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 49



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) ausfiihren

3 Reportvorlage (Template) ausfihren

Zum Erstellen eines Reports wird zuvor (mindestens) ein Objekt in GeoAS aus dem Kartenfenster oder
Anzeigefenster selektiert, anschlieRend GeoAS Map&Report aufgerufen und mit Hilfe eines Dialogs
eine zum selektierten Objekt korrespondierende Reportvorlage ausgewahlt.

Wird beispielsweise in der Reportvorlage auf Spalten der Tabelle Flurstiicke verwiesen/referenziert,
muss diese auch zur Selektion passen; die Selektion muss also in dem Fall aus einem oder mehreren
Flursticken bestehen.

Das Kartenfenster muss das aktive Fensterin GeoAS sein.
e Selektieren Sie (mindestens) ein Objekte im Kartenfenster (oder Anzeigefenster).
e Starten Sie GeoAS Map&Report.

e Waihlen Sie eine (zur Selektion korrespondierende) Reportvorlage aus.

50 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) ausfiihren GeoAS Map&Report

3.1 Report ausfihren und exportieren

Zahlreiche Einstellungsmoglichkeiten, die Einfluss auf den zu erstellenden Report haben, erfolgen lber
den Dialog Map&Report.

ﬂ e Map&Report ?7 = X
Vorlage ALKIS Auskunft_mit_Personen_rdl

Ausgabepfad EM\GeoAS\Map&Report\POF

Ausgabeformat | Mummeriert hd ] ] ] o

fir jedes selektierte Objekt ein eigenes Formular

Aufldsung 300 dpi | Selektionsmenge zentrieren

Malstab Map1 1000

Eingabe Titel ALKIS - Plantbersicht

Exportieren
Vorlage Die gewlinschte Vorlage wird im Feld Vorlage Gber die Auswahlschaltflache
ausgewahlt.

Vorlagen sind Dateien mit der Endung *.rdlc oder *.rdl [(XML-basierte
Report Definition Language (RDL)].

Ausgabepfad Das gewiinschte Ausgabeverzeichnis wird im Feld Ausgabepfad tber die
Auswabhlschaltflache ausgewahlt.

[il | ¢ Beim Erststart miissen Sie zuerst eine Vorlagendatei auswahlen,
um das Ausgabeverzeichnis festlegen zu kénnen.

e Der Name der Ausgabedatei entspricht dem Namen der Vorlage.
Die zusatzlich durch die Auswahl gewahlte
Dateinamenerweiterung wird -abgesetzt durch einen Bindestrich-
erganzt.

Ausgabeformat Numeriert: Die Namen der Ausgabedateien werden mit der Ziffer 1
beginnend durchnummeriert (Schrittfolge 1).

NameDerVorlage-#.pdf

Mame

Lageplan-1.pdf
Lageplan-2.pdf
Lageplan-3.pdf

SEN NN |

Lageplan-4.pdf

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 51



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) ausfiihren

Zeitstempel: Die Namen der Ausgabedateien werden mit einem
Zeitstempel erganzt.

Es gibt folgende Varianten:

e Zeitstempel:
NameDerVorlage-JahrMonatTag-
StundeMinuteSekunde.Millisekunde.pdf

e Zeitstempel kurz:
NameDerVorlage-JahrMonatTag-StundeMinuteSekunde.pdf

s

Mame

™ Lageplan-20180925-092609.75.pdf
™ Lageplan-20180925-114212.15.pdf
™ Lageplan-20180925-120633.pdf
™ Lageplan-20180925-121524.pdf

Spaltel: Die Namen der Ausgabedateien werden mit dem Wert der ersten

Spalte der Selektion ergdnzt.

Diese Auswahl ist geeignet, wenn sich in der ersten Spalte der Tabelle die

Primarschlisselinformation befindet.

NameDerVorlage-WertAusDerErstenSpalte.pdf
(in diesem Beispiel die Spalte index1 aus der Relation Flurstiicke)

Mame

- Lageplan-442_15_2 _1.pdf
- Lageplan-442_16_3_1.pdf
"L Lageplan-442_16_3_3.pdf
" Lageplan-442_16_3 4.pdf

\.J \.J

[il| o Beider Erzeugung der PDF-Datei und der Zusammenstellung des
Dateinamens wird ein "/" (als Bestandteil einer
Flurstiicksbezeichnung) automatisch in ein"_" umgewandelt.

Auflésung Mit der Einstellung der Auflésung wird die Qualitat der Ausgabedatei
festgelegt.

Die Auflosung bestimmt, wie viele Punkte pro Inch (Dots per Inch) das
Raster hat. Je héher die Auflésung, desto besser/feiner aufgeldst ist die
Qualitat der Ausgabedatei; jedoch wird die Datei entsprechend groRer.

Wir empfehlen, eine Standardauflésung von 300 dpi einzustellen.

52 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) ausfiihren GeoAS Map&Report

Einstellungen fiir o fiir jedes selektierte Objekt ein separates Formular (Exportin mehrere
Serienformulare/- einzelne Reports/Berichte)
drucke

Zum Exportieren jedes selektierten Objekts in seinen eigenen
Report/Berichte, muss die Option fiir jedes selektierte Objekt ein eigenes
Formular eingeschaltet sein. Dadurch wird automatisch die Option
Selektionsmenge zentrieren eingeschaltet, wodurch die Karte in jedem
Report/Bericht auf das jeweilige Objekt zentriert wird.

o fiir sdmtliche selektierten Objekte ein gemeinsames Formular (Exportin
einen einzigen Report/Berichte)

Zum Exportieren der kompletten Selektion in einen einzelnen
Report/Bericht (unabhéngig davon, ob diese ein oder mehrere Objekte
beinhaltet) muss die Option fiir jedes selektierte Objekt ein eigenes
Formular deaktiviert sein.

e Selektionsmenge zentrieren

Mit dieser Option werden die Karten in der ausgewahlten Vorlage auf die
jeweilige Selektion zentriert.

Besteht die Selektion aus einem einzelnen Objekt, wird die Karte auf den
Zentroiden des Objekts zentriert.

Besteht die Selektion aus mehreren Objekten, wird die Karte auf den
Mittelwert aller Objekte zentriert.

[il| o Diese Option beeinflusst nicht den MaRstab der Karte. Dieser wird
standardmalig auf 1:1000 gesetzt oder wird (iber das Scale-
Schlisselwort festgelegt.

e Sofern eine Vorlage aufgerufen wird, die eine Selektion
voraussetzt, die Selektion aber nicht getroffen wurde, erscheint
folgender Hinweis:

Map&Report =

| Es sind keine Objekte im Kartenfenster selektiert!
Fidr diesen Report ist eine Selektion erfarderlich

e Objekte aus dem Kosmetischen Layer werden nicht unterstitzt.

Vorlagenspezifische Vorlagen kénnen fur die Moglichkeit zur individuellen Dateneingabe/-
Dateneingabe erganzung konfiguriert werden.

Beispielsweise konnen der MalRstab oder individuelle Texte (z. B.
Kartentitel) frei wahlbar oder mit festen Vorgaben oder Vorschlagswerten
abgefragt und der Vorlage hinzugefiigt werden.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 53



GeoAS Map&Report Reportvorlage (Template) ausfiihren

54 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Reportvorlage (Template) ausfiihren GeoAS Map&Report

Hausen
Rathausstrabe 1
12345 Hauzen

Kleinkunstversin Hausen Feldstralke Hausen

Mutzungsartenabschnitte (Gffentlich rechtlich)

Flache gemischier Nutzung Gebaude- und Freiflache - Weohnemn und Betrieb (Landw T26

Zeiie Tvon 1 Hausen, 4, 67
Kein amilicher Auszug - MNurzum Intemen Gebrauch - Vervielfalligung nicht pestatiet

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 55



GeoAS Map&Report

56 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf GeoAS Map&Report

Kapitel

Parametrisierter Aufruf

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 57



GeoAS Map&Report Parametrisierter Aufruf

4 Parametrisierter Aufruf

Map&Report ldsst sich nicht allein Uber die grafische Oberflache steuern, das Programm kann auch
parametrisiert aufgerufen werden. In diesem Fall werden einige oder auch alle Parameter, die erstim
grafischen Dialog ausgewahlt werden missten, bereits in den Programmaufruf integriert. Fiir den
Anwender entféillt der Dialog dann entweder ganz, oder die Felder sind bereits vorausgefillt, um z.B.
die optimalen Einstellungen fiir einen bestimmten Report vorzugeben.

Der besondere Mehrwert dieses parametrisierten Aufrufes ergibt sich aus der Moglichkeit, den
Programmestart in GeoAS Makros zu integrieren und somit spezielle fachmodulspezifische
Anforderungen an die Dokumentenausgabe zu erfiillen. Daten kénnen auf diese Weise vorprozessiert,
das Kartenfenster fiir den Druck optimiert werden oder Dokumentbezeichnungen dynamisch angepasst
und bereits in die Dokumentenverwaltung iGbernommen werden. Im Anschluss an diese Prozesse wird
mit Map&Report das gewiinschte Dokument automatisch gedruckt und am gewiinschten Speicherort
abgelegt. Der Anwender muss keine weiteren Einstellungen vornehmen.

Um Map&Report parametrisiert zu starten, wird das Programm mitsamt Parametern als Befehl
ausgefihrt. Das ist sowohl Gber die Eingabeaufforderung als auch aus Mapinfo/GeoAS heraus tber
einen MapBasic-Befehl moglich.

58 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf GeoAS Map&Report

4.1 Map&Report als Befehl starten
4.1.1 Aufruf Gber die Eingabeaufforderung

Map&Report lasst sich Gber die Eingabeaufforderung starten. Diese wird iber das Windows-Startmenii
mit dem Befehl emd aufgerufen:

m

d gesuchtin:  Alle »

Héchste Ubereinstimmung

Eingabeaufforderung e

Desktop-App

Apps >

Web >
£ emd

2 emd befehle

£ emd als administrator ausfiihren

L emd starten windows 10

L emd administrator windows 10

cmd| o

In der Eingabeaufforderung navigiert man dann zum Map&Report-Verzeichnis (GeoAS-Tools), welches
in der Regel innerhalb des GeoAS-Installationsverzeichnisses angelegt wurde. Mit folgenden Befehlen
navigieren Sie in der Eingabeaufforderung:

cd ../ Wechseltin die dem aktuellen Verzeichnis Gbergeordnete
Hierarchieebene.

cd Ordnername Wechseltin die dem aktuellen Verzeichnis untergeordnete
Hierarchieebene (sofern es in der aktuellen Ebene existiert).

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 59



GeoAS Map&Report Parametrisierter Aufruf

Die Befehle kdnnen auch kombiniert werden, um in einem Schritt mehrere Verzeichnisse zu
Uberspringen:

cd ../ Wechseltin die dem aktuellen Verzeichnis untergeordneten

../Ordnernamel/O | Hierarchieebenen (sofern esin der aktuellen Ebene existiert).
rdnername?2

Alternativ kann die Eingabeaufforderung auch direkt im gewilinschten Verzeichnis starten. Dazu
navigiert man im Windows-Explorer zum tibergeordneten Verzeichnis, halt die Shift-Taste gedriickt,
klickt auf den Zielordner mit der rechten Maustaste und wahlt das MenU Eingabeaufforderung hier
offnen.

Map&Report 17.06.2016 15:0 Dateiordner

[=)
¥

! Open in place
! Open in New Tab
Open in other view

In neuem Fenster dffnen

J Offnen

4 In neuem Prozess offnen

q An Schnellzugriff anheften
Ay Eingabeaufforderung hier 6ffnen [} o nlica.. 3 KB
2 d T-Tin b r 11N

AbschlieRend wird die Programmdatei von Map&Report (GeoAS.MapAndReport.exe) aufgerufen:
GeoAb.Interop.MI/S.dll 21042013 1433 Anwendungseny 4

4 g e, 21 KB
] GeoAS.MapAndReport.exe 14.06.2016 07:29 Anwendung 2.220 KB
Y| GeoAS.Resources.dll 14.06.2016 07:19 Anwendungsernwe... 1.051 KB
| GeoAS.Sh BN C\AWINDOWS\system32\cmd.exe - O X

| GeoAS.Sh
RN : \ Tools \Map&Report>GeoAS . MapAndReport . exe
| Mah&pp
4| Microsoft
4 Microsoft]

Microsoft]

Microsoft]

i Mialaqs Al AL AT AR N0LTT L. [T - 170 VD

Map&Report 6ffnet sich nun mit der Dialogeingabe. Alle weiteren Schritte werden in der Map&Report-
Dokumentation erldutert.

60 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf GeoAS Map&Report

4.1.2 Programmaufruf aus Mapinfo/GeoAS mit MapBasic

Um das Programm Map&Report aus der Anwendung heraus zu starten, wird ein MapBasic-Befehl
verwendet:

Run Program "Pfad zum Programmverzeichnis\GeoAS.MapAndReport.exe"

Als Pfad zum Programmverzeichnis geben Sie den Absolutpfad an, unter dem die Programmdatei
GeoAS.MapAndReport.exe abgelegt wurde.

Den Befehl konnen Sie sowohl (iber das MapBasic-Fenster als auch tiber ein Makro aus dem Makro-
Manager (MakroEditor) starten.

Aufruf liber das MapBasic-Fenster

Waihlen Sie das Meni Optionen > MapBasic Fenster anzeigen und tragen Sie den o.g. Befehl in das
MapBasic-Fenster ein. Mit der Enter-Taste wird der aktuell markierte Befehl oder die Zeile, in der sich
der Cursor aktuell befindet ausgefiihrt.

= MapBasic 1 — ” &l "iH

Run Program "Pfad zum Programmverzeichnis \GeolsS.MaphindReport.exe"

Aufruf liber ein Makro

Offnen Sie den Makro-Manager (iber das Menii Manager > Makro > Manager und erzeugen Sie ein
neues Makro. Fligen Sie anschlieBend den o.g. Befehl in den Bereich flir den Makro-Text ein. Passen Sie
alle Attribute des Makros wie gewi{inscht an und schlieRen Sie den Manager.

IG Makro-Manager — O >
| | MNeu oschen Kopieren & o
MName Crdner Gruppe Menid  Werkzeugleiste  Werkzeugicon Sort
Map And Report
MakroText

ERE

Run Program "Pfad_zum_Programmverzeichnis\GeoAS. MapAndReport.exe” e

Das Makro erscheint nun als neuer Meniieintrag im Makro-Manager-Menii (oder im fir das Makro
definierten Mendj, falls angegeben) und kann gestartet werden.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 61



GeoAS Map&Report Parametrisierter Aufruf

4.2 Map&Report-Aufruf mit Parametern ergénzen

Die beiden oben gezeigten Methoden zum Starten von Map&Report lassen sich nun problemlos mit
verschiedenen Parametern ergénzen.

Die Parameter werden dazu hinter dem Dateinamen angeflgt:

Eingabeaufforderung:

GeoAS.MapAndReport.exe —-Parameterl —-Parameter2?2 ..

MapBasic:

Run Program "Pfad zum Programmverzeichnis\
GeoAS .MapAndReport.exe —-Parameterl —-Parameter2 .."

4.2.1 Liste aller verfiigbaren Parameter 6ffnen

Wird die Programmdatei mit dem Parameter —? oder —He 1p aufgerufen, 6ffnet sich ein Dialog mit
allen aktuell verfiigbaren Parametern, wie sie auch im Folgenden genauer beschrieben werden:

GeoAS .MapAndReport.exe -7
GeoAS.MapAndReport.exe —-Help

4.2.2 Reihenfolge und Datentypen der Parameter

Es miissen nicht zwangsweise alle Parameter angegeben werden, solange die korrekte Reihenfolge der
Parameter erhalten bleibt.

Diese ergibt sich wie folgt:

Reihenfolge Parameter Datentyp und Format
1 GeoAS.MapAndReport.exe -TemplatePath <String>

2 -OutputFolder <String>

3 -CenterReport

4 -Debug

5 -Dpi <Integer>

6 -FilePattern <String>

7 -Help

62 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf

GeoAS Map&Report

8 -MultiReport
9 -Quiet
10 -Values <String>=<String>

Nicht alle Parameter erfordern auch einen Wert. Falls ein Wert verlangt wird, muss dieser den
korrekten Datentyp haben. String-Variablen werden dabei in doppelten Anflihrungszeichen
geschrieben, Integer-Werte kénnen unmaskiert angegeben werden.

4.2.3 Erlauterung der einzelnen Parameter

Parameter

Schreibweise (kurz) | Werte

Report-Vorlage

-TemplatePath| -t <String>

Angabe der Vorlagendatei (*.rdl). Diese muss mit absoluter
Pfadangabe notiert werden.

Beispiel:

_t ll\
\AS1\GeoAS\report\Versiegelung\Festsetzungsbogen
.rdl"

Ausgabepfad

-OutputFolder | -o <String>

Angabe des Ausgabeverzeichnisses.

Beispiel:

-t "X:\GeoAS\Tools\Ausgabe"

Selektionsmenge
zentrieren

—-CenterReport | -c ohne Wert

Wird dieser Parameter angegeben, wird das selektierte Objektim
Kartenfenster zentriert dargestellt.

Debug-Modus

-Debug -d ohne Wert

Wird zurzeit noch nicht ausgewertet.

Auflésung

-Dpi -1 <Integer>

PDF-Auflésung in dpi.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

63



GeoAS Map&Report

Parametrisierter Aufruf

Beispiel:

-1 300

Dateiname der Ausgabedatei

-FilePattern |-£f <String>

Benutzerdefinierte Kombination von Text und folgenden
Schlisselwortern:

#Name# Name der Vorlagendatei
#TimeStamp# Zeitstempel des Drucks
#Coll# Inhalt der Spalte 1 der Selektion

#ColSpaltenname# | InhaltderSpalte mit dem angegebenen
Spaltenname der aktuellen Selektion

Verzeichnisstrukturen werden tGber den Backslash (\) abgebildet. Sind
Unterordner noch nicht vorhanden, werden diese automatisch
angelegt.

Beispiel:

-f
"#ColIndexInt#\KZ#ColKassenzeichen# #TimeStamp#"

Parameteriibersicht

-Help -7 ohne Wert

Offnet die Kurziibersicht aller méglichen Parameter und starten
anschliefend den Map&Report-Dialog.

Alle Einzel-PDFs
zusammenfassen

-MergeResults | —-mr ohne Wert

Ist diese Option gesetzt, werden alle resultierenden PDFs zusatzlich
zu einem PDF zusammengefasst und direkt im Ausgabepfad unter
dem Namen Reportname_kombiniert.pdf abgelegt.

Die FilePattern-Option bleibt von dieser Einstellung unberiihrt,
Einzel-PDFs werden nach wie vor entsprechend abgelegt.

Fir jedes selektierte Objekt
ein eigenes Formular

-MultiReport |-m ohne Wert

Mit dieser Option wird flr jede Zeile der Selektionsmenge ein
eigenes Dokument erzeugt. Dabei werden alle Parameter individuell
ausgewertet.

In Kombination mit dem FilePattern-Parameter kénnen z.B.
Dokumente in unterschiedlichen Verzeichnissen abgelegt werden,
wenn der Verzeichnisname aus einer Spalte abgerufen wird. Im

64

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf GeoAS Map&Report

obigen Beispiel wird der Zielordner liber die Spalte IndexInt
bestimmt.

Ausfiihrung ohne Dialog -Quiet -gq ohne Wert

Wird dieser Parameter angegeben, beginnt Map&Report sofort mit
dem Druck der Datei(en), ohne zuvor den Map&Report-Dialog
anzuzeigen.

Fiir diese Option ist die Angabe einer Vorlagendatei und eines
Ausgabeverzeichnisses obligatorisch.

Benutzerdefinierte -Values Y <String> = <String>
Schlisselworter

Auch benutzerdefinierte Schllisselworter in der Report-Vorlage
kénnen parametrisiert vordefiniert werden. Dazu ist die Angabe des
Schlissels und des entsprechenden Wertes notwendig.

Beispiel:

-v "Titel"="Freiflédchenplan 2016"

4.2.4 Anwendungsbeispiele
Beispiel 1

GeoAS.MapAndReport.exe -t "D:
\GeoTools\MapAndReport\Reports\TestReport.rdl " -o "D:
\GeoTools\MapAndReport\Ausgabe" -v "Titel"="Eine Uberschrift"

Startet Map&Report und tragt die Vorlage TestReport.rdl sowie das Ausgabeverzeichnis ein. Das
benutzerdefinierte Eingabefeld ,Titel“ wird mit dem Wert ,,Eine Uberschrift” vorausgefuillt:

ad e Map&Report ?7 = X

Vorlage TestReport.rdl

Ausgabepfad D:\GeoTools\MapAndReporf\Ausgabe

Ausgabeformat - — i . . o
|v| fir jedes selektierte Objekt ein eigenes Formular
Auflésung 300 dpi +f| Selektionsmenge zentrieren
Eingabe Titel Eine Uberschrift

Exportieren

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 65



GeoAS Map&Report Parametrisierter Aufruf

Beispiel 2

GeoAS.MapAndReport.exe -t "D:
\GeoTools\MapAndReport\Reports\Versiegelung Festsetzung.rdl" -o "D:
\GeoDaten\Versiegelung\" -c -f

"#ColIndexInt#\#ColIndexInt# #ColKassenzeichen# #TimeStamp" -m -g

Startet Map&Report ohne Anzeige des Eingabedialogs (Parameter —q). Fiir jede Zeile der Selektion
wird ein einzelner Report gedruckt (Parameter —m), wobei das grafische Objekt im Kartenfenster
zentriert dargestellt wird (Parameter —c).

Der Report wird aus der Vorlage Versiegelung_Festsetzung.rdl gebildet und das Ergebnis im
Ausgabeverzeichnis D:\GeoDaten\Versiegelung gespeichert. Dabei wird je nach Inhalt der Spalte
Indexint ein eigenes Unterverzeichnis erzeugt.

Der Dateiname setzt sich dann zusammen aus dem Inhalt der Spalte IndexInt, dem der Spalte
Kassenzeichen und einem Zeitstempel, z.B. ,,3321_502833.100.2 _2016.01.17-11.23.44.82.pdf“

Beispiel 3 (Erweiterung von Beispiel 2)

Der Report soll (iber ein Makro aufgerufen werden. Im Makro werden diverse Informationen zuvor
abgefragt und in Variablen gespeichert. Folgende Variablen werden belegt:

strl | Programm mit Absolutpfad

str2 |Verzeichnis der Reportvorlagen

str3 | Ausgabeverzeichnis

stré Datumswert (z.B. ,,20160117“)

strb Entweder ein Leerstring oder ,,_A3“

stré Dateiname der Reportvorlage (z.B. ,Festsetzungsbogen” oder ,Flachenskizze”)

Im Makro wird der Druck dann Gber folgenden Aufruf eingeleitet:
[Map&Report starten]

Run Program strl + " -t " + Chr$(34) + str2 + "\" + str6 + str5 +
".rdl" + Chr$(34) + " -o " + Chr$(34) + str3 + Chr$(34) + " -c -f "+
Chrs$(34) + Chr$(35) + "ColIndexInt" + Chr$(35) + "\" + Chrs$(35) +
"ColIndexInt" + Chr$(35) + " " + str6 + " " + ChrS$(35) +
"ColKassenzeichen" + ChrS$(35) + " " + str4 + Chr$(34) + " -m -q"

Der Unterschied zum Aufruf lGber die Eingabeaufforderung liegt nun in der Tatsache, dass das
aufzurufende Programm bereits als String, also in Anfiihrungszeichen angegeben wird. Der
Programmbefehl selbst enthalt jedoch ebenfalls Anfiihrungszeichen, welche im Makro nun Giber eine
Zeichen-Funktion eingebunden werden miissen (Chr$ (34) ). Auch die Raute als Sonderzeichen wird
im Makroeditor geparst und muss ebenfalls Gber die Chrs-Funktion erzeugt werden (Chr$ (35)).

66 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Parametrisierter Aufruf GeoAS Map&Report

Uber Abfragen im Makro (z.B. das Format der Flichenskizze) wird der Dateiname der Reportdatei

zusammengesetzt, also z.B. Fldchenskizze_A3.rdl oder eben nur Fldichenskizze.rdl, je nach Inhalt der
Variablen strb5.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 67



GeoAS Map&Report

68 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

Kapitel

Hilfe

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 69



GeoAS Map&Report

Hilfe

5 Hilfe

5.1 Info Uber GeoAS

Uber das Menii Hilfe > Info iiber GeoAS werden in einer Maske die wichtigsten Systeminformationen

angezeigt.

Diese Informationen sind im Rahmen einer Supportanfrage erforderlich.

IG Geons

IGeoAS

| bt

www.q eoas.de

GeohS Project 1714 -0510.2018 14:46:53

Anwendung GeoAS Project

Lizenzart Velhrersion mit ALKIS
Datenbankversion 7.7.1.4

Datenbank S0Geohs | GeohS_Management
Benutzer Miiller

Pfad ShGeoAS

Maplnfo Pro 15.0.2 Build 404

Betriebssystem Windows 10 Pro

Version 1803 (Build 17134.345)

Support-Telefon  (+49) 069 /24 70 14 27
E-Mail support@geoas.de
Copyright © 2018 AGIS GmbH

70

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

5.2 www.geoas.de

Mit www.GeoAS.de erreichen Sie die Homepage der AGIS GmbH.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 71


http://www.geoas.de

GeoAS Map&Report Hilfe

5.3 Support kontaktieren

Die integrierte Supportfunktion ermdglicht Thnen, direkt mit unserem GeoAS Support per E-Mail in
Kontakt zu treten.

Per E-Mail kdnnen Fehlerbeschreibungen und systemspezifische Dateien automatisch Gbermittelt
werden. Dies erleichtert den Support-Mitarbeitern der AGIS GmbH die Fehleranalyse und beschleunigt
die Bearbeitungszeit.

Optional kann die Nachricht um einen Dateianhang erganzt werden.

lhr Name Angabe Ihres Namens/Institution (Ubernahme der Daten aus
Optionen > Eigene Einstellungen)

lhre Telefonnumer Angabe Ihrer Telefonnummer (Ubernahme der Daten aus Optionen
> Eigene Einstellungen)

lhre E-Mailadresse Angabe Ihrer E-Mail Adresse (Ubernahme der Daten aus Optionen >
Eigene Einstellungen)

Anhang hinzufiigen Hinzufligen einer individuellen Datei als Anhang
Beschreibung Textfeld zur Fehlerbeschreibung
Systeminfos Anzeige von Informationen zur jeweils installierten Version des

Betriebssystems und von GeoAS.

Debug-Dateien GeoAS versucht, auftretende Programmfehler zu erfassen und in
sogenannten log-Dateien oder debug-Dateien zu protokollieren.
Anhand dieser Dateien ist es moglich, Programmfehler schneller zu
analysieren und zu beheben.

Hinzufiigen Informationen zur jeweils installierten Version des
Betriebssystems und von GeoAS werden libermittelt.

Datenschutzbestimmungen Damit die E-Mail mit Fehlermeldung an den GeoAS Support
gesendet werden kann, muss die Option Ich habe die
Datenschutzbestimmungen gelesen und akzeptiert. aktiviert
werden.

72 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

(8 Fehlermeldung an GeoAS Support senden — O >

Ihr Name: Stadtverwaltung Hausen [(Abteilung GI5)
lhre Telefonnummer: | 01234 / 56789 21

Ihre E-Mailadresse: | gis@hausen.de

Es kann nur eine Datei als Dateianhang mitgesendet werden, mehrere
Dateien bitte als ZIP Datei packen und anhdngen!

Anhang hinzufigen: | SA\GecAS\Log\Fehlermeldung.jpg L_.:i':
Beschreibung:

Fehlermeldung beim Offnen der neuen ALKIS-Daten
| = | Systeminfos (Informationen werden nur zu Supportzwecken verwendet) | Hinzufigen

Die Debug-Dateien werden immer automatisch mitversendet.

Ich habe die Datenschutzbestimmungen gelesen und akzeptiert Senden

Support

Versendet werden Fehlerprotokoll-Dateien aus dem "log"-Verzeichnis von GeoAS. (Diese Dateien
werden automatisch in ein "geoasdebug.zip"-Archiv gepackt uns als Anhang versendet.

Optional (aber empfehlenswert) ist das Hinzufligen der Systeminformationen.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 73



GeoAS Map&Report

Hilfe

Von: L™ s
A Support (AGIS GrmbH)
co

Gesendet: Mo 05122016 10:51

Eetreff: [Support] Stadtverwaltung Hausen [Abteilung GI5) (Fehlerreport]

| Machricht :;Qgenasdebug.zip (32 KB)

Fehlermeldung beim Offnen der ALKIS-Daten

Bitte an folgenden Kontakt antworten: gis@hausen.de

Kundeninformationen:
| l. | | | ﬁ‘. III.II .I ILIr.I‘-I

Kundenname: Stadtverwaltung Hausen [(Abteilung GIS)
Telefonnummer: 01234 / 56789 - 21

Email: gis@hausen.de

Systeminformationen:

Assembly Mame: GeoAS.Project.Management.Shared
Assembly Version: 7.5.1.12

Betriebssystem: Microsoft Windows 10 Pro
Betriebssystemwversion:  10.0.14393

GeoAS Datenbankversion: 7.5.1.12
Anwendungspfad: E:\GeoAS

£ WinZip Pro - geoasdebug.zip —
Datei Aktiocnen Ansicht Auftrige Opticnen  Hilfe

oy = —

& B $ ©

0 Dateien (0 Byte) ausgewdhlt 3 Dateien (934KE) insgesamt

Meu Offnen Favoriten Hinzufdgen Extrahieren
Typ Daturn Graofe
Textdokument 021220160802  757.973
DAT-Datei 28.11.2016 1608 157453
% Mapbasic.Debug.dat DAT-Datei 28.11.2016 1607 40.239
<

900

Servers eingetragen werden.

e |m Zusammenhang mit entsprechenden Einstellungen der verwendeten Firewall kann es
zu Fehlermeldungen kommen, wenn die Funktion Support kontaktieren aufgerufen und
Hinweis die E-Mail versendet werden soll. Bitte informieren Sie in diesem Fall Ihren GeoAS/IT-
Administrator. Ab der Version 7.7.2 kdnnen im GeoAS Management Uber Optionen in der
Registerkarte Support die erforderlichen Einstellungen des zu verwendenden Mail-

74

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 75



GeoAS Map&Report Hilfe

5.4 TeamViewer starten

TeamViewer ist eine Fernwartungssoftware, mit deren Hilfe zwei PCs schnell und unkompliziert Giber
das Internet verbunden werden kénnen.

Nach Austausch einerindividuellen ID und eines individuellen Kennwortes, wird der Bildschirminhalt
auf den Partner-Rechner lGbertragen (Desktop Sharing) und bei Bedarf ist die Steuerung durch den
Partner-Rechners moglich.

GmbH. Bitte halten Sie vor der geplanten Nutzung des TeamViewers Riicksprache mit
Hinweis Ihrem GeoAS/IT-Administrator und gegebenenfalls mit lhrem Datenschutzbeauftragten,
um sich das Einverstandnis zur Nutzung dieser Software zu holen.

m e Die Supportunterstiizung per TeamViewer ist eine freiwillige Leistung/Option der AGIS

Uber Hilfe > TeamViewer starten kann eine TeamViewer-Konferenz initiiert werden.
(Dazu wird eine Programmdatei heruntergeladen und muss von lhnen gespeichert und anschlieRend
gestartet werden.)

Hilfe

Info Gber GeolS

www.geoas.de

Support kontaktieren

TeamViewer starten

GecAS Hilfe
Maplnfo Hilfe
MapPlot Hilfe

Mutzungsbedingungen fir Bing Maps...
ALKIS Hilfe

Bestatigen Sie in diesem Dialog mit Datei speichern, dass das erforderliche TeamViewer-Programm
downgeloadet werden soll.

76 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

E‘] TeamViewer
c (© @ https//get.teamviewer.c - @ 1% Suchen » =
Offnen von TeamViewerQS, exe *

Sie machten folgende Datel 6ffnen:

Lade TeamViewer... (5] TeamViewerQS.exe
Vom Typ: Binary File (15,2 MEB)
Vom: hitps://customdesign.teamviewer.com

Méchten Sie diese Datei speichern?
MNoch nicht geladen? Erneut versu

Teilnehmen mit der Vorgangerversion | Deutsch i

Kontakt . Impressum . Copyright Info . www.teamviewer.com ) _ )
Copyright ® TeamViewer GmbH 2018

Wechseln/Offnen Sie anschlieRend das Verzeichnis, in das die Datei TeamViewerQS.exe
heruntergeladen und gespeichert wurde.

Starten Sie die Datei TeamViewerQS.exe per Doppelklick.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 77



GeoAS Map&Report

Hilfe

Datei Bearbeiten Ansicht Chronik Lesezeichen Extras Hilfe

= TeamViewer
C @
IGec

Lade TeamViewer...

0 ﬂ https://get.teamvie

TeamViewerQ5. exe
Fertig— 15,2 ME

Alle Downleads anzeigen

MNoch nicht geladen? Erneut versuchen

Teilnehmen mit der Vorgangerversion

v @ 1y

Kontakt . Impressum . Copyright Info . www.teamviewer.com

Suchen + » =
-

Deutsch w

Copyright ® TeamViewer GmbH 2018

Um eine TeamViewer-Sitzung zu starten, wird in einer Maske eine individuelle ID und ein

korrespondierendes Kennwort angezeigt.

Tauschen Sie mit unserem Support Ihre ID und das Kennwort aus.

78

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Hilfe GeoAS Map&Report

E—H TeamVYiewer — ot

TeamViewer

QuickSupport

Fernsteuerung zulassen E o

Bitte teilen Sie lhrem Partner die folgende 1D
mit, urn sich mit lhrem Computer zu
verbinden.

IHRE ID T T AT
{ NOR 1
KENNWORT __I_-. u

) Abbrechen
www.teamviewer.com

@ Bereit zum Yerbinden (sichere Verbindung)

AnschlielRend stellt TeamViewer die Verbindung zwischen Ilhrem Rechner und unserem Support her.

Der TeamViewer stellt auch eine Funktion bereit, die die aktuelle Sitzung bei Bedarf als Video
aufzeichnen kann.

Ausfihrliche Informationen zum TeamViewer finden Sie auf www.TeamViewer.com.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 79


http://www.TeamViewer.com

GeoAS Map&Report Hilfe

5.5 Hilfe aufrufen

In Abhangigkeit der gestarteten Programm bzw. Module werden die entsprechenden
Dokumentationen als Online-Hilfe im Men( aufgelistet.

Hilfe

Info Gber GeolS

www.geoas.de
Support kontaktieren

TeamViewer starten

GeoAS Hilfe
Maplnfo Hilfe
MapPlot Hilfe

Mutzungsbedingungen fidr Bing Maps...
iZ} Baum Hilfe

Wasser Hilfe
(8 Grin Hilfe

ALKIS Hilfe

m o Die GeoAS Hilfe ruft die Dokumentation von GeoAS Project auf.

e Sofern Sie Informationen Gber allgemeine bzw. grundlegende Funktionen zu GeoAS
benotigen, rufen Sie bitte die Dokumentation GeoAS Grundlagen (iber diesen Link auf.

Hinweis

5.5.1 Konfiguration: Online-/Offline-Hilfe - [Exkurs]
Die Hilfe-Dokumente stellen wir als Online-Hilfe oder optional als Offline-Hilfe zur Verfiigung.

StandardmaBig ist der Online-Zugriff vorkonfiguriert.

Online-Hilfe StandardmaRig ist der Online-Zugriff vorkonfiguriert.

UseOnlineHelp="true" Beim Aufruf der Hilfe-Funktion werden die Informationen "online"
Uber das Internet vom GeoAS-Dokumentationsserver abgerufen.
Auf diese Weise ist sichergestellt, dass Sie stets auf den
aktuellsten verfligbaren Stand zugreifen.

Offline-Hilfe Optional kann der Zugriff auch als Offline-Variante konfiguriert

erden.
UseOnlineHelp="false" W

Dies ist beispielsweise dann sinnvoll bzw. erforderlich, wenn der
entsprechende Rechner generell keinen Internetzugriff hat oder
der Internetzugriff durch eine Firewall oder einen Proxy-Server
eingeschranktist. In diesem Fall stellen wir die Hilfedateien als
separates "Installationspaket"” zur Verfligung. Diese Dateien

80 AGIS GmbH, Frankfurt am Main


http://www.geoas.net/help/GeoAS_Grundlagen/

Hilfe GeoAS Map&Report

werden dann auf den jeweiligen Rechner/Server entpackt/kopiert
und von der Hilfe-Funktion "offline" aufgerufen.

Der Nachteil besteht darin, das die Hilfe-Dokumente nicht
tagesaktuell sind.

Der Vorteil besteht darin, dass die Hilfe auch ohne Internetzugang
aufgerufen und genutzt werden kann.

Fir den Wechsel des Hilfe-Zugriffs miissen nur die folgenden beiden Arbeitsschritte durchgefiihrt
werden:

e Anderung eines Eintrags ("Schalter") in der Konfigurationsdatei (die den Hilfe-Aufruf steuert).

e |nstallation der Hilfe-Dateien auf den GeoAS-Server/Rechner.

Konfigurationsdatei

Der Wechsel zwischen Online-Hilfe und Offline-Hilfe wird Gber die Konfigurationsdatei
GeoAS_HelpConfig.xml im GeoAS-Installationsverzeichnis "Servername/Laufwerk:\GeoAS\help\"
gesteuert.

Offnen Sie die Datei GeoAS_HelpConfig.xml mit einem Texteditor und setzen Sie den Schalter
"UseOnlineHelp" auf "true" (Online-Zugriff) oder auf "false" (Offline-Zugriff).

-

1 <?xml wversion="1.0" encoding="untf-8"72>

2 <HelpConfig>

3 <Settings UselnlineHelp="trune" Version="2"></S5ettings>
- “HelpFiles»</HelpFiles>

</HelpConfig>

Verzeichnisstruktur

Uber die Homepage www.geoas.de kénnen Sie das Installationspaket fiir die Offline-Hilfe als *.zip-
Datei downloaden.

Auf dem Server/Rechner, auf dem GeoAS installiert ist, gibt es bereits das Verzeichnis help.

Entpacken Sie die Dateien in dieses Verzeichnis.

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 81


http://www.geoas.de

GeoAS Map&Report Hilfe

| 4] | = | E\GeoAS\help

Start Freigeben Ansicht
_I 4+ Ausschneiden x

w-| Pfad kopieren
An Schnellzugriff Kopieren Einflgen Jerschieben Kopieren  Léschen Umr
anheften |?] Verkndpfung einflgen nach nach -
Zwischenablage Crganisieren

“— =3 =~ 4 » DieserPC » GeoAS(E) » GecAS » help

v o GeohS (E) & Mame B
¥ Lp GeoAS GeoAS_ALK_ALB
cfg GeoAS_ALKIS
ClientSetup GecAS_Bebauungsplan
Clip GeohS Friedhof
Daten GeohS Kanal
GecAS_Management
= GeohS MapCAD
form GeoAS_MapCAD_Pro
gef GeoAS_MapPlot
GeoAS_Update GeoAS_Modul
w help GecAS_Project
GeoAS_ALKIS GeoAS Wasser

willkermmen-Dateien
£ default.css
) GeoAS Help.exe

GecAS_Bebauungsplan
GeohS Friedhof

GeoAS Kanal i GeoAS.Help.exe.config
GeoAS_Management [=] GeoAS_HelpConfigxml
GecAS MapCAD E GecAS Logo.png
GeohS MapCAD_Pro ) GeoASHelp.exe

i GeoASHelp.exe.config
| | GeoASHelp.pdb
|j ReadMe. txt

|j willkemmen.htrm

GechAS MapPlot
GeohS Modul
GecAS Project
GeohS Wasser

AnschlieBend wird die Hilfe -in Abhangigkeit der Einstellung in der Konfigurationsdatei- entweder liber
das Internet "online" aufgerufen oder alternativ "offline" vom GeoAS-Server (auf dem GeoAS installiert
ist) innerhalb ihres Netzwerkes gestartet.

e Die Konfiguration des Online-/Offline-Zugriffs ist installationsbezogen und NICHT
rechnerbezogen. Die jeweilige Einstellung wirkt sich daher auf alle Rechner aus, die im
Hinweis Netzwerk auf GeoAS zugreifen.

82 AGIS GmbH, Frankfurt am Main



Impressum GeoAS Map&Report

Kapitel

Impressum

AGIS GmbH, Frankfurt am Main 83



GeoAS Map&Report Impressum

6 Impressum

AGIS GmbH
Schonberger Weg 9

60488 Frankfurt / Main

© 2019 - AGIS GmbH

Frankfurt am Main, Deutschland Tel.: +49(0) 69/247014-0
Fax: +49(0) 69 /2470 14 -20

E-Mail: info@geoas.de
Datenschutzhinweise/Datenschutzerklarung Internet: www.geoas.de

Alle Rechte vorbehalten.

Diese Online-Hilfe darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung der AGIS GmbH weder ganz noch
teilweise weiterverarbeitet, oder auBerhalb der GeoAS-Produktpalette genutzt werden.

Alle in dieser Online-Hilfe enthaltenen Angaben wurden nach bestem Wissen erstellt und von den
Autoren mit groStmoglicher Sorgfalt Giberprift. Gleichwohl sind inhaltliche Fehler nicht vollstandig
auszuschliel3en.

Die in dieser Online-Hilfe enthaltenen Informationen sind mit keiner Verpflichtung oder Garantie
irgendeiner Art verbunden. Die AGIS GmbH Gbernimmt folglich keine Verantwortung und keine
Haftung, die auf irgendeine Art aus der Benutzung dieser Unterlagen entsteht.

GeoAS® ist ein eingetragenes Warenzeichen der AGIS GmbH, Frankfurt am Main. (www.geoas.de)
Maplinfo® ist ein Warenzeichen der Pitney Bowes Software Inc., Lanham, USA. (www.mapinfo.com)
FME® ist ist ein Warenzeichen der Safe Software Inc., Canada. (www.safe.com)

Alle Produktnamen, Logos und Warenzeichen werden ausschlieflich aus redaktionellen Griinden und
ohne die Absicht der Verletzung von Rechten verwendet. Irrtum und Anderungen sind jederzeit
vorbehalten.

84 AGIS GmbH, Frankfurt am Main


https://www.geoas.de/pages/de/unternehmen/datenschutz.php
mailto:info@geoas.de
http://www.geoas.de

Stichwortverzeichnis

GeoAS Map&Report

Stichwortverzeichnis

- # -

#Author# 41
#CenterX# 41
#CenterY# 41
#Date# 41
#DateTime# 41
#Description# 41
#FormFile# 41
#FormName# 41
#FormPath# 41
#Scale# 41
#Tabelle.Spalte# 41
#Time# 41
#WinXMax# 41
#WinXMin# 41
#WinYMax# 41
#WinYMin# 41

-A-

Anwendungsbeispiele (Parameter) 65
Aufruf der Hilfe 80

Aufruf Gber die Eingabeaufforderung 59
Ausgabepfad /-verzeichnis 51
Automatisierter Aufruf 58

Batch Aufruf 58
Beispiel fiir eine Reportvorlage (Template)
Build-in Fields 32

-D-

Dateiname mit Durchnummerierung 51
Dateiname mit Priméarschlissel 51
Dateiname mit Zeitstempel 51

Datenschutzhinweise/Datenschutzerklarung der AGIS

GmbH 84

Desktop Sharing (mit Team Viewer) 76
Durchnummerierung 51

Dynamische Texte 32

-E -

Eigenschaften (Properties) 14
Einflhrung (GeoAS Map&Report) 9

12

Erlauterung der einzelnen Parameter 63

-G -

GeoAS Map&Report 8
GeoAS_HelpConfigxml 80
Gestalterische Elemente 32

-H-

Hide 41
Hilfe 80
Hilfe aufrufen 80

Impressum der AGIS GmbH 84
Info Uber GeoAS 70
Informationen zur installierten Version (GeoAS) 70

-K-

Kartencontainer (Map1 .2 .3) 41
Konfiguration: Online-/Offline-Hilfe ~ 80
Konfiguration: Online-/Offline-Hilfe - [Exkurs] 80
Kontakt zur AGIS (Support) 70

-L-

Liste aller verflugbaren Parameter 6ffnen 62

-M -

Map 41

Map&Report als Befehl starten 59
Map&Report-Aufruf mit Parametern ergdnzen 62
Margins 28

-N -

Nummerierung 51

-0 -

Offline-Hilfe 80

Online-/Offline-Hilfe (Konfiguration) 80
Online-/Offline-Hilfe [Exkurs] 80
Online-Hilfe 80

-P-

Parameter 62

AGIS GmbH, Frankfurt am Main

85



GeoAS Map&Report

Stichwortverzeichnis

Parameter (Erlauterung) 63

Parameter (Liste aller verfigbaren Parameter 6ffnen)
62

Parameter (Reihenfolge und Datentypen) 62
Parametrisierter Aufruf 58
Platzhalter fur Karte 32
Platzhalter fur Tabelle 32
Platzhalter fir Text 32

Primarschlissel 51

Programmaufruf aus Mapinfo/GeoAS mit MapBasic
61

Properties (Eigenschaften) 14

-R -

Reihenfolge und Datentypen der Parameter 62
Report ausfiuihren und exportieren 51

Report Builder(Funktionsiibersicht) 14
Reportvorlage (Template) ausfihren 50,51
Reportvorlage (Template) auswahlen 51
(

Reportvorlage (Template) erstellen 12, 14,32

-S-

Schlisselworter 32,41
Seiteneinrichtung 28
Seitenrander 28

Show 41

Spaltenbreite (automatisch) 32
Spaltenbreite (individuell) 32
Spaltenbreiten definieren 32
SQL Syntax/Befehl 41
Statische Texte 32

Style Display Global 41

Style hide 41

Style none 41

Style Parameter im Scale-Textfeld 41
Support kontaktieren 72
Support mit TeamViewer 76
Systeminformationen (GeoAS) 70

-T-

TeamViewer starten 76

Technische Informationen (GeoAS Map&Report) 10
Technische Informationen (GeoAS) 70

Template (Reportvorlage) ausfuhren 50,51
Template (Reportvorlage) auswahlen 51

Template (Reportvorlage) erstellen 12,14
TextInput 41

-U-

Ubersicht (Report ausfihren) 51
Ubersicht (Reportvorlage erstellen) 14,32

Ubersicht (Template erstellen) 14,32

UseOnlineHelp 80

-V -

Versionsinformationen (GeoAS) 70
Vorlage (Template) auswahlen 51

-W -

Window Bounds 41
www.geoas.de 71

-7-

Zeitstempel 51

86

AGIS GmbH, Frankfurt am Main



	Titelseite
	Vorwort
	Inhaltsverzeichnis
	GeoAS Map&Report
	Einführung
	Technische Informationen

	Reportvorlage (Template) erstellen
	Report Builder (Funktionsübersicht)
	Seiteneinrichtung
	Übersicht (Template erstellen)
	Schlüsselwörter

	Reportvorlage (Template) ausführen
	Report ausführen und exportieren

	Parametrisierter Aufruf
	Map&Report als Befehl starten
	Aufruf über die Eingabeaufforderung
	Programmaufruf aus MapInfo/GeoAS mit MapBasic

	Map&Report-Aufruf mit Parametern ergänzen
	Liste aller verfügbaren Parameter öffnen
	Reihenfolge und Datentypen der Parameter
	Erläuterung der einzelnen Parameter
	Anwendungsbeispiele


	Hilfe
	Info über GeoAS
	www.geoas.de
	Support kontaktieren
	TeamViewer starten
	Hilfe aufrufen
	Konfiguration: Online-/Offline-Hilfe - [Exkurs]


	Impressum
	Stichwortverzeichnis

